An uero Galenus hos reprehendat, uel non reprehendat, aliquibus dubium uideatur, tamen si recte consideretur, eos reprehendit, quoniam aliquid artificiosum dicere non uideantur illi qui ita dicunt. Certum enim est uenena non nisi sua quantitate nocere, ideo nec cibi, qui sunt uere nutrimenta, ratione sua qualitatis oberunt, sed solum ratione quantitatis, tamen qualitate connexa. Ideo Hippocratis mens non est, per cibum præter naturam illum intelligere qui qualitate peccet, sed plus sumendum sit, nam hoc notissimum est, immo & in uenenis ratione quantitatis sit laesio, ut argumentum à majori sit: Si uenena non nisi ratione quantitatis nocent, igitur nec cibi, igitur non erit qualitas, tamen & qualitas ipsa nocet, sed diverso modo, nempe qualitas illa est quae agit. At actionem imprimere non potest, nisi sub aliqua quantitate sit, adeo sunt commixta quantitas & qualitas, unde re uera nec quantitas sine qualitate, nec qualitas sine quantitate agit. & ideo si calidum in quarto gradu accipies, ager etiam si eius substantia milij quantitate sumes. At si quantitatem minores, non ager, aut actio nullius mometi erit, unde ad hoc ut actio fiat, determinata quantitas exigitur. Si etiam calidum in primo gradu ad fabæ quantitatem accipies, non ager. Si quantitatem augebis, ager. Quare & quantitas plurimum facere uidetur, propterea dicemus quantitatem & qualitatem adeo uno apice iuncta esse, ut unum absque altero operari non possit. Itaq; deus res multas hoc modo constituit, ut altera alterius opere indigeret. Galenus uero hanc particulam, præter naturam, alio modo interpretatur. Primo notans id quod dicitur plus ad aliquid esse, in nobis autem duo sunt, & uasa quae cibum recipiunt, & natura ipsa, quae concoquit, distribuit, & assimilat. Cum igitur ab Hippocrate dicitur præter naturam plus cibi sumi, posset intelligi quo ad uasorum capacitatem, ut aliquis præter suorum uentricularum capacitem cibum sumeret, & hunc sensum absurdum putat Galenus. Alter sensus est de natura, quae nostrum corpus gubernat, hoc modo, Vbi cibus præter naturam, plus ingestus est, idest, ubi plus cibi sumptum fuerit præter naturam, idest, quam in intrinseca natura apta

apta sit cōcoquere, distribuere, & assimilare, hic cibus morbum facit. Si enim quispiam in tanta copia cibum sumat, ut uentriculus & tota cutis extendatur, tamen naturam habeat quae concoquere possit, hic plus cibi præter naturam non sumit, immo secundum naturam est. Si è contrario aliquis sit, qui uentres non impletat, immo restent cellulæ impletæ, & latebræ, ac profundæ cauernæ, ut eius uis, eius natura, satis non sit paucam illam cibi quantitatem concoquere, hic plus cibi accepit præter naturam suam concoctricem, alteratricem, & distributricem. Hoc autem experientia facilissime deprehenditur. Siis qui ad cutis extensionem plenus est, cibos concoctu faciles insumpserit, is uero qui uentrem non impletuerit, cibos concoctu difficiles ederit. Hic ergo est Hippocrates sensus apud Galenum, ubi cibus præter naturam, idest, supra potentiam, à qua uniuersalia reguntur, plus ingestus est, hic morbum facit. Illa autē pars, quæ sequitur, ostendit autem sanatio, à Galeno legitur, ostendit & sanatio, nam plura sunt, quæ morbum ex multa cibi copia, quam naturæ conueniat, factū esse ostendunt, ut corporis rubor, plenitudo, ac uenarum tumor, sed præter hæc id quod evenit, hoc etiam ostendit; unde & ipsa sanitas hoc ostendit, morbum ex pluri ingesto cibo, fuisse; nam sola evacuatione sanantur, quo significatur illam esse plenitudinem, quamvis & Galenus illam partem, ostendit autem sanatio, etiam sine copula &, intelligat: quia hī proprie per evacuationem sanantur, non autem per purgationem. est equidem euacuatio simpliciter, quando humores omnes æqualiter evanescunt, purgatio uero quando humores prava qualitate sunt affecti, de qua re in Galeni commentatione nonnihil agemus. Forte Hippocrates per cibum præter naturam, cibum sano inconuenientem intelligit. Conuenientia uero in sex rebus sita est, quæ à recentioribus numerantur, una est conueniens quantitas, altera conueniens qualitas, quæ in cibi præparatione etiam consistit, ut in medio cri coctione, quæ nec crudus sit cibus, nec exustus, hæc enim extrema præter naturam sunt. Tertio potest esse aliqua aut apprens, aut occulta proprietas, quæ cibum præter naturam esse faciet. Quarto conuenientem substantiam habere debet, idest, neque crassam nimis, neque tenuem. Quinto statuto tempore & conuenienti dari debet, aliter est præter naturam. Sexto, ordine quodam est exhibendus, aliter est præter naturam: nempe secundum naturam conuenit, ut tenuis cibus, & qui facile coquitur, premittatur, qui uero difficilius, postponatur. Omnibus his modis cibus præter naturam uocatur, quando indebet sumptus est. Aphorismus igitur ita simpliciter intelligi posset, quando cibus præter naturam, idest, præter conditions enumeratas plus ingestus est, hic morbum facit. ostendit autem sanatio; nam illo remoto quod erat præter naturam, sanatur. At quod opus sit hominem cibos sibi proprios atque peculiares habere, ab Hippocrate docemur, statim post principium libri De præsca medicina, ubi dicit, non fuisse inuentam & quæsitam medicinam, nisi ea indigissent languentes, & nisi ueterentur alijs cibis, & alijs rebus nutrarentur, quam sani. Imò paulo altius rem hanc exordit, inquiens, Sani homines non ex cogitasset, nec inuenisset cibaria, quibus nunc uescuntur, si satis illis fuisset comedere & bibere que boues, & equi, & cetera bruta comedunt, ut herbæ, frôdes, fructus, semina, quæ terra sponte facit, sine aliquo labore. Imò putat Hippocrates, homines in principio usus esse brutorum cibis, postea uero cibaria quæ in usu sunt, fuisse ab hominibus inuenta & ex cogitata, & longo tempore arte perpolita, nam in principio quia homines ferino uictu utebantur, propterea ingentia mala incidebant, sicut etiā nunc incident, si tali uictu ueterentur; immo tunc minus infestabantur, quia erant assueti, quæ nunc facerent si illo ferino uictu uetererentur: tamen & illo tempore imbecilles peribant, fortiores superabant, propter hoc quæsiuerre uictum cōmodum naturæ humanæ, ut triticū terentes, molètes, cibrantes, subigētes, coquētes panem fecerūt, placantasq; siue mazā hordeaceā, plurimæ ex hac re efficiebant, quædā elixabant, assabant, miscebāt, diluebant, ualida rebus infirmis permixta cōformabant, ad naturāq; humanā omnia accōmodabant, & reliqua eodem loco de ciborum inuentione, ut naturæ humanæ accōmodantur, ab Hippocrate descripta. Addit deinde de eggitorū cibo, qui inuentus est, quoniam non possunt illa superare aut cōcoquere que ad sanos pertinent, immo inter ægros aliqui adeo imbecilles sunt, ut cibo non indigant, quo alij ægri utūt, sed potius sorbitonibus indigent, utpote his que facilius concoquuntur, & à naturali ui cōmodius superantur, quam ea que masticatione

indigent. Post hæc de his satiis mentionē facit, qui non nisi semel in die comedere possunt, de his qui bis, & qui plures. hi enim præter robur naturæ à consuetudine etiam plurimum adiuuantur. Imò & horas seruandas esse suadet: nam si quis consuetus prandere, non prandeat, cum primū hora transit, cōfestim uehemens debilitas, tremor, animi defectus, os amarescit, lutei insuper oculi sunt, lotiū crassum calidum demittit, lancinatur intestina, caligant oculi, concitatur ira, difficulter spirat, laguidus efficitur, omniaq; hæc propterea patitur. Cum aut̄ coenæ accingitur, comedere non potest, eaq; cum descendat torquent, itrepunt, ventriculusq; claudunt, hicq; difficilis dormiūt, somniacq; tumultuosa & perturbata uidetur, quod plerisq; morbi principiū extitit. Ab re igitur non est, si Hippocrate de cibo p̄ter naturā intellexerimus, idest, de eo quæ suscepit quis, aut p̄ter modum hominī consuetū, aut præter tempus, aut aliquid simile ex his cōditionibus, quæ superius enumeratæ sunt: quāuis Hippocratis mente illam esse putemus, quā ex Galeno dedimus, & quā Oribasius refert, et si aliqua ipse addat, quæ Galenus nūc excogitauit.

Si uero petas, quomodo is cognoscēdus sit, qui plus ingesti cibi habet, Respōdemus ad Hippocratē confugiendū esse, qui in tertio libro De uictus ratione, uel de alimētiis, multa plenitudinis signa describit, ubi uideris muccū, et sputū, hæc sunt decretoria, et plenitatis signa, & corpus, uel pars dolet, dolore tāquā lassitudo; aliquibus caput dolet, grauitatur, post coenā supercilia decidunt, somnus perturbatur. Calor inesse uidetur, quandoq; ueter fiftitur; cū aut̄ coiuit, statim leuatur, sed postea magis grauitatur, & multa alia plenitudinis signa hinc inde in illo libro ab Hippocrate describūt, quæ tu ipse in unū colligere potes: ut si noctu expurgiscātur, maiore crebrioreq; spiritu cōcuti, cū quo calidum quid, & acidū exhibet, ex quo morbi créatur, & plura alia de plenitudine eodem libro tractat. Imò & Galenus particularē librū de plenitudine fecit, in quo potissimum duas plenitudinis notiones ponit, unā ex uasis sumptā, aliam ex ipsa facultate & uiribus ipsis, quē liberū (si libet) pro hoc Aphorismo exquisite intelligendo totum perlegere potes, ubi pulcherrima de illa plenitudine habentur, quæ ex pluri ingesto cibo fieri consuevit. Imò & Hippocrates in libro De morbis qui extra, quem Galenus Polybi, & nō Hippocratis putat, quid agendū sit docet, quando plus cibi ingesti fuerit, & hoc una breui sententia, quæ unius aphorismi loco citari posset, est uero hæc. Cum quis cibus, portusue consueto plus sumpsit, statim uomito. deinde in sumendis cibis quem ordinē obseruare oporteat, docet, inquiens, Poma uero, cæteraq; talia post cibum propterea magis si sumātur, sanum & languentē uexant, quoniā corpus ijs deuoratis humorē haurit. ut aphorismus simpliciter intelligi possit: præter naturam cibus, idest, qui non sit, ut conuenit. & licet ab Hippocrate dicatur morbum facere, tamen semper facere non est opus, sed satis est facere posse, & non multo labore.

## G A L E N V S

**Q**uod in altero aphorismo uniuersaliter dixit, hoc nūc in una specie docet. Vniuersalis enim est hic sermo. Non satietas, nō fames, neq; aliud aliquid bonū quod modum naturæ excesserit, uerū propositus aphorismus de una re, scilicet satietate, pronunciat. Plus enī cibi quām modo naturæ conueniat, repletio nominatur. Semper igitur id quod plus, ad aliquid dicitur. Verū in nostris corporibus duplex est, unū quantū ad uerū ampliā capacitatē, alterum quantū ad illam quæ nos gubernat naturā, de quo nunc Hippocrates docēs dixit. Cibū excedente esse præter naturā: ne eos qui ita cibo sunt repletii, ut ueter extendatur, omnino ex hoc arbitremur sensuros laſionē, neq; eos quibus aliquid deest ad cōceptaculū mēsurā, pauca assumpsisse, et omnino illa bene cōcoctūros. Nā priores cōtingit quæ pleno uetriculo continētur cōcoquere, si natura fortis extiterit. Secūdos uero non posse concoquere propter imbecillitatē, tunc præsentim cū priores assumplerint cibos cōcoctū faciles, secūdos uero cōcoctū difficiles. Sic & in distributione alimēti, potētia sanguifica illi proportionalis quæ in uentre cibū cōcoquit, nō nunq; ex imbecillitate non alterabit humorē ad uenas distributū, etiā si modicus esse uideatur. Aliquando uero istius multiplicē prompte in sanguinē trāsmutabit, & exsūtore, & ex cibi natura ad coctionē idonea. Eodē modo & tertium alimētum, quod maxime propriū alimētum nominamus, quod scilicet partibus animalis adjicitur pro natu& a potētia, uel excedere, uel non excedere dicetur, & uel bene cōcoquetur, & nutrit,

& iuxta

Et iuxta hoc, uel ab ipsa obtinebitur, uel non obtentū corrūpetur, & morbus generalis. Vna igitur expositiō hæc est, illud quod plus est, quantū ad potentiam à qua animalia reguntur nobis intelligentibus. Altera quantū ad qualitatem præter naturā, uera & ipsa. Nutritur siquidē pars una quæcumq; ex proprio alimento, quod recte diceremus esse illiscendum naturam. Cum igitur aliquando ad ipsam peruerterit alius humor qui alteri quidē sit secundum naturā, ipsi uero alienus & præter naturā, malum quidē hoc existit, non tamen ex necessitate sequitur morbus, ubi exigua portio fuerit. Nam cum neque illa medicamenta quæ naturā habent exitiale, sicuti mādragora, papaver, atque cictuta, possunt sine qualitate nocere, multo minus huiuscmodi humor qui præter id quod non est exitialis, etiā alias partes enutrire potest, alioquin neque alimentū uocaretur nisi tali esset natura præditus. Sicuti igitur, si parvū aliiquid aeris per gulā ad uterū deferretur, aut potest humilitatis pauxillū ad pulmonē per asperā arteriā dilaberetur, neque uterū quo ad hoc ægrotaret, neque pulmo. Eodem modo se res habet & in aliarū partitū alimento. Et quidē alia est tertia expositiō dicta à quibusdā qui nos audire iubēnt per naturā pro ualde, & exuperatē, ac si ita diceretur. Vbi cibus exuperatē intrauerit, hūc facere morbus. Nam cibū paululum mediocritatē excedētem nondū posse facere morbus, sed adhuc seruare corpus int̄ a latitudinē sanitatis. Vera quidē & hæc sentētia. Oportet siquidē cibū qui morbus facturus sit, nō parvo aliquo excedere exquisitā mediocritatē, uerum nō est mos ob hoc sermonē distinguere. Solēt enim ipsum tantummodo genus enūtiare, uel humorū corruptionē, uel exultationē, uel frigescētionē, uel cruditatē, & quæcumq; alia huiusmodi morbus facere dicētes, quasi nos in singulis horū effatu dignā quantitatē subintelligamus. Eodem igitur modo, & cibū excedētē dicunt facere morbus, non adiūcientes multo, cūnos non lateat, quod si quintadecimā unius drachma parte mediocritatē excescerit, nondū potest morbus efficere, uerū si hīc excessus multiplicetur, faciet & ipse aīdo morbus: ex genere enim causarū est maxime quæ morbos cōmittendi uim habēt. Secundū hæc igitur tertia expositiō, etiā quod maxime uera sit, mihi tamen uidetur esse curiosior, quā deceat ueterū consuetudinē, præter id quod uiolētius exponit uocis illius, præter naturā, significatū. Verba autem quæ in fine aphorismi scribuntur, ubi aīt. Ostendit aut sanatio, melius scriberētur cū cōiunctione, & hoc modo. Ostendit autē & sanatio. Neque enim sola sanatio ostendit cibū ubi plus modico ingeritur facere morbus, sed ut rei natura indicat, attestatē simul etiam sanationē: in omnibus siquidē artibus his quæ sunt recte excogitatae, accedit etiam ex euentu testimoniū. Quodnā igitur illud est in presertim sermone, ea quæ sequitur ad noxiōrum humorum euacuationes sanatio, quā etiam Herophilus in tritē porea significatione uocata cōprehendit. Si quis enim plus consueto asumpsérat cibi, etiam autē prioribus, aut etiā minori utatur exercitio, mox aggrauato corpore cū rubore, atque tumore uenariū incipiāt febricitare, non absq; ratione quispiā illici ex multitudine febri citare existimauerit. Si igitur euacuatorū inde iuuatur, statim existatio de multitudine confirmabitur, & crescat audacia in eisdē simili modo euacuandi, non expectantibus empiricorū obseruationē, quam ipsi aiunt eorū esse quæ sapienter in eisdem eodem modo contigerunt. Forte igitur & in aphorismo adiecta erat cōiunctionē, & deinde aliquis tanquam superflua abstulit. Forte autē & ipse Hippocrates ab initio simpliciter scripsit absq; cōiunctionē: Ostendit autē sanatio, ac si ita dixisset: His enim quæ prius dicta sunt, ita se habentibus, ut dictū est, hoc est plurimo cibo præter naturam cōprehēso in corpore, ubi adhibita euacuatione ægrotus leuabitur, argumēto erit morbum aduenisse ex multitudine cibi. Quod autē euacuationē simpliciter Hippocrates diceret consueverit, quādo humores omnes æqualiter euacuātur, purgationem autē quādo prava affecti qualitate meminisse oportet, & quod præsens sanatio, nō à purgatione facta, sed euacuatione, attestatur illi quæ fuit de multitudine existimationē. Euacuatio autem omnīhumorū æqualiter, quæ quidē exquisitissima est, fit per uenae sectionē. Proxima autē huic est quæ per tibiarū scarificationē, ut nos facere consueuimus, et quæ per exercitia, & frictiones, & balnea, & præterea ex accidenti per inediā. Dixi autē ex accidenti, quoniam non per seipsum inedia euacuat, ut singula antea dicta, uerū euacuatio fit modo naturali transpirationis, nullo uero accedente alimento in locū eius quod fuit euacuatorū, tunc sensu manifeste deprehēditur quæ tamē antea latuerat. Hæc igitur sufficiat

ad aphorismi expositionē. Qui uero uult sermonē de multitudine diligētius perlegere, unū habet uolumen integrū à nobis conscriptū, cui titulus est De multitudine. Nūc uero hoc tantum sufficiet adiungere, his quæ prius à nobis sunt enarrata: q̄ incipere quidē potest ea quæ ad uires refert multitudino absq̄ corruptione, uerum non potest optima permanere, nā omnino necesse est, ut secundū qualitatē trāsimetur, & processu temporis corrūpatur: uerum etiā istud fiat, interim multitudinē ipsam nominabimus donec ex superflui euacuatione residuum optimū fieri possit. Quod enim in uinis accidit acescētibus, tale quoddā & in sanguinis alteratione contingit. Quod autē in uinis accidit tale est. Vbi ex toto acida facta sunt, non redeunt rursum ad uini naturā: paruo autē in ipsis facto momento, ita q̄ acidum quidē habent saporem, nondum tamen acetum sunt, multa sc̄pius ex his pristinam naturam recuperarunt. Hoc idem in sanguine euenit; nam & ipse ubi magna in eo sit facta corruptio, non reddit amplius ad habitum naturalem. Si uero paulatim fiat, ubi id quod superfluum fuerit euacuat, quod residuum existit ad suam naturam restituitur. Et quidem consuetum est huiuscmodi dispositionem nō corruptionem, sed multitudinem nominare, illa ut dixi sola uocata corruptione quæ tam effatu dignam habet eam quæ ad naturæ contrarium euerisionem, ut non possit iterum ex naturæ coctione ad primam humoris redire bonitatem.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus notat illū Aphorismū, Non satietas, non fames, isto uniuersaliorē esse, qui de satietate, id est, plenitudine solum intelligit, nec quicquā refert, quod in illo dicat non satietas, nō fames, postea concludat bonū, nē pē idem est eodē loco dicere nō bonū, ac si dixerimus morbū facere, quoniā propter hoc nō est bonū, quia morbū facit.

**S E C U N D O** notat πλησμονῶ, quā Leonicenus repletionem interpretatur, nos potius dicere debemus satietatē, tunc esse, quoties plus cibī assumitur, quam & natura, & uasi conueniat, unde & id uerbū Plus, ad aliquid dicit: omnino πλησμονή aliquid plus significat, quam satietatē. Nam Græci etiā ingurgitationē πλησμονή uocat. Hic tu nota Leonicenū semper interpretari esse superiorū uocabulum πλησμονή, id est, satietas; hic uero interpretari repletio: ubi enim Galenus dicit ἡ γάρ πλείω τροφὴ τῆς τοῦ σώματος φύσεως, ὁν μάκετα πλησμονή, Leonicenus uertit, plus enim cibi, quam modo natura conueniat, repletio nominatur. Nos potius interpretādū ducimus satietas nominatur, nam quatuor apud Galenū uocabula inueniuntur, quæ raro in alio significato usurpat, quam in eo, quod nunc referemus, πλεονεξία, πλεθρα, uel πλεθύσα, καιροχυμία, πλησμονή, ut ad primū incipiāmus, uocabulū πλεονεξία redundantia, uel plenitudo interpretatur, & perlungit ad plethora, ad cacochemia, & ad satietatē tanq̄ genus est: quandoq̄ id est quod πλέθρος & πλεθύσα, id est, plenitudo, uel multitudo. Et hæc intelligentur de plenitudine, quæ est omnium humorum ex æquo, uel crescent omnes humores, etiā unus plurimum excedat, modo omnes crescant. καιροχυμία uero est unius humoris abundantia. πλησμονή est ciborum plenitudo, hic proprius est apud Galenū horum uocabulorum usus, quamuis aliter apud alios inueniantur usurpat.

**T E R T I O** suā expositionē describit, quā nos superiorius in interpretationē secutus sumus.

**Q U A R T O** tu in hac parte nota, in nostro corpore apud Galenū tres coctiones fieri, prima fit in uentriculo: secunda in iecore, quæ potentia sanguifica dicitur, quæ simul & semel sanguinē ad omnia membra distribuit, sed eum sanguinem si imbecillis sit, non concoquit: si fortis, concoquit. Est tertia coctio, cum mēbro assimilatur, & hoc propriū & maximū alimentū uocat Galenus, nō quia alia alimēta nō sint, immo hoc est alimenū propter alia, quia ex alijs factum est: nam ex cibis fit sanguis, ex sanguine, hoc fit. At maxime alimentum dicitur, quia absq̄ medio in nutriti substantiam transmutatur.

Quod legitur, unum quantum ad uasorum amplam capacitatem, Græce est ἢ μέτρος τῶν τῶν ἀγγείων θέρμων, ad uasorum amplitudinem.

Quod etiam legitur, Si natura fortis extiterit, legi debet, si natura eorum fortis extiterit: nam Græce habetur ἐρώμενός ἡ φύσις αὐτῶν τοῖς ιχνεσι.

Qd etiā legit, sic & in distributione alimēti potētia sanguifica illi, proportionalis quæ in uentre cibū cōcoquit, Græce est ἡ τὸ δὲ καὶ τὸ τῆς αὐτοῦ τροφῆς, ἡ αὐτοῦ συνεισις, αὐτολόγος, alijs cōtextus habet ἀνάλογον τὴν περίσσου τῷ τῶν γενέσεων. Sic & in distribu-

to ali-

to alimento potētia sanguifica proportionaliter aget, ut illa quae in uentre cibū cō eoquit.

Quod etiam legitur, uel excedere, uel non excedere dicetur, Græce est, ἡ τὸι πλεων, οὐ πλεων εἰτ̄ λεχθοεῖται, idest, uel plus uel non plus esse dicetur.

**Q U A R T O** aliam expositionem ponit, quam nos superius adduximus.

Quod legitur, Ex proprio alimento, Græce est οὐκέται εἰτ̄ λεχθεῖται.

Vbi legitur, Qui alteri quidem sit secundum naturam, addenda est hæc dictio particulae, nam Græce habetur, επειδὴ μηδὲ μοιεὶς φύση ἀναμεστε τροφὴς αὐτοῦ, idest, qui alteri quidem particule sit secundum naturam.

Vbi etiam legitur, Alioqui neq; alimentum uocaretur, addi debet hæc particula, ab initio minimum, nam Græce est τὸι πλεων γέρεις αὐτὸν φύση ἀναμεστε τροφὴς αὐτοῦ, idest, Alioqui neq; alimentum ab initio minimum uocaretur.

Hoc in loco recentiores disputationem faciunt, An medicamentum uenenosum, uel uenenū ipsum (ut de mandragora, papauere, atq; cicuta in hac parte Galenus dicere uidetur, quamvis id non dicat) nutritre possit. Nos hanc dubitationē Galenum imitati hoc modo dissolvemus. Galenus libro tertio De simplicium medicamentorum facultatibus capite septimo decimo de anu quadam Atheniense historiā refert, quæ paulatim cicuta adeo in cibis affluerit, ut ea nutritur, est autem notior hæc historia, quām ut à nobis referri nunc digna sit. Ad rem igitur redeentes, Apud Galenum, & omnes antiquiores medicos, uenena, φάρμακα, idest, medicamenta uocabantur, unde & apud Græcos hoc nomen φάρμακον, & apud latinos hoc nomen medicamentum, tam uenenis, quām alijs medicamentis quæ non interficiunt, cōmune est, unde apud Galenum præcito loco à capite septimo decimo usq; in finem libri duo pharmacorū uel medicamentorū genera inueniuntur, unū quod medicamenta θελυτηία, idest, deleteria. Aliud ηθάρτηα, idest, purgantia uocat. Deleteria medicamenta, quæ uenena sunt, in duas partes diuidit, in frigida quæ sua frigiditate, interimunt, calorem extinguentia, & in calida, quæ uel erodendo interimunt, uel putrefaciendo. Idem Galenus decimo octavo eiusdem tertij libri capite docet, nullum medicamentum frigidum quod sua frigiditate interficit, secundum suū genus esse letale uel deleteriū, sed tantū ratione suā quantitatis. ad hoc enim ut frigidum uenenū in nos agat, duo solū exiguntur, unū quod à nostro nativo calore cōminuat, aliud, quod ab eodem calore motū accipiat; propterea ab antiquis medicamenta potestate frigida nuncupantur, ut nonodecimo eiusdem libri capite habetur. Tamē in quaçque quantitate nō interficiunt, si enim paucissima sit aut cicuta, aut meconij quantitas, nō modo à nostro naturali calore dissoluuntur, & motū acquirunt, sed etiā uincuntur, ut in nutritiū transeant, unde si quis cicuta uino miscerit, ut in necandis fontibus Atheniēs faciebant, citius interficit, nam uini calore actuatur. At si cicuta modica esset, & uinum copiose hauiret, nihil obesset, præsertim si uinum sit generosum, idest, tenuē, perluciā, dampq; substantiā habuerit, colore flavo, odore grato, quodq; multā aquā mixturā exposcit, hæc uero frigida si interficerere debeat, cor petere opus est, unde frigidiores homines ab his tardius necantur, quia eorū calor paulatim hæc medicamenta actuat, & ideo interīm cōcoquuntur. Et hinc est, quod in Phedone, cū Socrates cicuta bibisset, iubet carnī sex ut deambulet, quo usq; persentiat crura defecta. Id aut̄ fit, ut is motus calorē exaugeat, qui mox ueneni frigiditatē actuet, propterea Galenus capite septimo decimo eiusdem libri dicit lactucæ succum, si cor cito peteret, interficere, nō secus atq; cicuta, sed quia cunctatur, propterea coquitur. si ita cunctaretur cicuta, concoquiū necessariū esset. Cicuta uero homines necat tum ob meatū amplitudinē, calorēq; multitudinē, tum ob attractioñis arteriarum robur ualidum, etiamnū ad cor pertingens. Sturnos uero nō interficit ob causas cōtrarias, quia retinetur, & cunctatur & tēporis tracū concoqui, & præparari à corde tanq; à foco incalēscēs sinat nō secus ac ligna extrinsecus. Ex his igitur quæ prædicta sunt duo colligini nihil impedit. Vnū est frigida uenena cum diutius in corpore manet priusq; actuuntur, minus nocere, & minus interficere. Aliud est, frigida uenena suo genere non esse uenena nec deleteria, sed sua quātitate esse uenena; unde hæc frigida secundum Galenū nutritre possunt, quod in pauca quātitate sumuntur, immo lactucæ succum ueneni esse putat & deleteriū sua quātitate, tamen nutrit corpus, quando à calore naturali superatur, Idem est in cicuta, & in alijs frigidis apud Galenum iudicium.

De calidis autem & deleterijs uenenis apud eundem Galenum secundum dicendum est, Nam capite uigesimo eiusdem tertij libri De simplicium medicamentorum facultatibus, de his sermonem inchoans, duo ipsorum genera facit, unum, quod erodendo interficit, aliud putrefaciendo. Quodcumque genus sit, per moram in nostro corpore, uires acquirit, & efficacius interficit. Cuius oppositum uenena frigida faciebant Secundo docet, quod suo genere interficiunt, & non solum multititudine, ut refrigerantia faciunt, quæ tantum multitudine necant. unde minima erodentium, & putrefacientium uenenorum quantitas interficit. In putrefacientibus enim cum putrefactio a calido & humido fiat, sanguis uero calidus & humidus sit, propterea nunquam possunt cessare putrefactio. nonnulla uero sunt, quæ longo tempore interimunt, quia crassa, terrena essentia sunt, nam haec nostris corporibus inherentia, deinde temporis spatio putrefactia, eridunt, corrumptaque uicinas partes; haec uero & ad festinam perfectionem calore indigent, tamen & sine eo agunt, ideo frigidis opponuntur: tum in eo quod in suo genere necant non ratione quantitatis, sed quia quanto diutius in corpore morantur, tanto sunt ad agentum aptiora. Ideo & tertium sequitur quod haec nutritre non possunt, propterea quæ in historijs leguntur de his vniuersitatibus, quæ ueneno nutritæ erant, aut de similibus, omnia in frigido aliquo ueneno intelligenda sunt, & non in calido, ut in cicta, mandragora, aconito, hyoscyamo, & similibus. At si dicas, non uideri uerum, illa quæ eridunt & putrefaciunt a toto interficere quia sunt in quacumque medica quantitate genere interficerent: multi uero regi sunt qui his medicamentis in parua copia sumentes superuixere: Galenus præcito lib. capite uigesimo secundo respodet, dupli ci de causa posse contingere ut putrefactia & erodiuntia uenena non interficiant una causa est, si cum excremementis excernantur, prius quam iniuria corpus afficiat, & hoc solù faciunt quæ tenuiora sunt. Altera causa est, si accipienti bona faveat fortuna, uidelicet, aut cibis, aut quæ alioquin conferunt uenti, aut medicis qui curando praesertim, nacti. Nam ubi grauis ab ijs nota illata est, malum neque uictus ratione, neque generosorū medicamentum medicis auxiliantis opere sisti potest: ut hinc uideas quomodo ille euadat, nempe si quis centesimam drachmæ particulam cantharidum sumat, apta est nocere, tamen prius quam nocet, una cum urina excernitur, nam & si dictum sit, in quacumque quantitate a suo genere nocere, tamē opus est ut sit in aliqua magnitudine: nam secundum suam magnitudinem agit etiam si minimū. Unde in his quæ urinam promouere debent, cantharides apponuntur, sed in paucissima copia, ut alia quæ optima sunt ad uescicam ducant, & hec mixta prohibent, ne cantharides uescicam erodant. Vincentius Grema nuncupatus, chirurgus insignis medicamentum bibit, cuius pulueres in mortariolo pinsili fuerant, in quo prius cantharides in puluerem redegerant. hic uir ab ore usque ad anum excoriatus est, & manu uescicam excoriationem habuit, decem & octo mensis spatio, sanitati restitutus est. tamen non aderant acti cantharides, sed uis quedam circa mortariolum derelicta. Ut igitur hoc negotium de uenenis finiamus, cum Galeno in fine capituli uigesimi secundi tertij libri de simplicium medicamentorum facultatibus dicere aggrediemur, quæcumque frigiditate interimunt, si modice sumantur, corpus nutritre possunt, ut lactucæ succus. Illa uero, quæ putrefaciendo & erodendo necant, nonne nutritre, ne si paruitate quidem innoxia corpus permeant: genere namque talia humanæ aduersantur naturæ. Ex his recentiori dubitatio facile solui potest, nec arduum est omnia eorum argumenta perimere, quibus uenena nutritre probant. Itaque huic ambiguitati finem faciamus, & ad Galeni cōmentationem exponderam reuertamur, in qua Galenus sibi affinis tria quæ frigida sunt, enumeravit, Mandragoram, papauer, & cicutam, quæ a toto genere non nocent, sed à quantitate solum.

Quinto notat, flatum per gulam quandoque ad uentriculum transire, qui si fuerit nota dignus, plurimum nocet. Unde his nocet, qui per illas ampullas bibunt e quibus aqua murmurans descendit. Idem evenit si aqua, aut liquor alter ad pulmonem descendat, paucus non nocet, multus non nocet, & præsertim si res crassa sit, ut Anacreonti lyrico poeta contigit, qui ridens a grano passularum per asperam arteriæ descendente illico suffocatus est, & nos in dies experimur, quando aliqua humiditas per hanc spiritalem cānam descendit, Russell & miram angustiam prouocare: & ideo credendum est, contra aliquos maleferios uiros, eclegmata per illam uiam posse transire.

Vetus quæstio, an Plato recte dixerit in Timo, potu pulmonem humectari: quam senten-

Sententiam Erasistratus defendit, sed inepte, nam casu gutta quandoq; per hanc uitam descendit, & mire afficit.

**S E X T O** tertia expositionem refert, & eam reprehēdit, ut à nobis superius dictū est.

Quod legitur, Pro ualde & exuperāter, Græce est ἀνὴ τῷ μεγάλῳ οὐτέ πολέμωσι.

Quod etiam legitur, & cibum excedentem, Græce est καὶ τὸ πλέονα προφίλι.

Quod etiam legitur, Ex genere enim causarū est maximē, legi debet, ex genere enim causarū una est, tamen in nostro antiquo contextu prima lectio idem habet quod Leo, nescius interpretatus est, nempe dicit, εἰς γὰρ τὸν Υἱὸν τὸν μέλισα, sed in secunda lectione ita habetur εἰς γὰρ τὸν Υἱὸν τὸν μέλισα.

Quod etiam legitur, curiosior, Græce est πολυργότορον. πιείσθηται propriē dicitur qui in rebus inutilibus anxius & curiosus est, & uitium illud πολυργία.

**S E P T I M O** docet legendum esse, ostendit & sanatio, interim documentum referēs, scilicet in omni arte ad perfectionem sui, & ad uehementiorem astructionem testimonia ex euentu multum facere.

Quod legitur, Sed ut rei natura indicat, Græce est, ἀλλὰ οὐ τὸ πράγματος φύσις γίνεται, idest, Sed rei natura indicat. Alter contextus dicit, ἀλλὰ καὶ οὐ τὸ πράγματος φύσις συνδέεται, idest, Sed & rei natura coindicat.

Quod etiam legitur, Accedit autem ex euentu testimonium, Græce est καὶ οὐ τὸ θεραπευτικὸν πέπλον σφραγίδα.

**O C T A V O**, sanationis exemplum ponit, in quo per pulchrum documentū habetur, exemplum uero hoc est: si quis plus consueto comedat, & minori exercitio, quam prius utatur, postea aggrauato corpore cū rubore, atq; uenarū tumore, & febricitare incipiat, cōueniens erit iudicare, eum ex multitidine febricitare; si hic postea euacuatus iuuetur, statim id iudicium de euacuatione confirmabitur, & crescat audacia in similibus euacuandi. Documentū igitur hoc est, unicā experientiā cum ratione insequendā esse, nec expectādū ut empirici faciūt, qui obseruare uolūt, an in eisdē codē modo səpius contigerit.

Quod legitur, empiricorum obseruationem, Græce est, τὸν θεραπευτικὸν τίχεσσον.

**N O N O** dicit, particulam, & sorte ab Hippocrate positam esse, sed ablata fuisse, uel etiam ab Hippocrate posita non fuit.

**D E C I M O** Galenus differētiā ponit inter κάνθαρην, idest, euacuationē, & κάθαρην, idest, purgationem; & hoc in dogmate Hippocratis facit, nam Hippocrates ita loquī consuevit est, cū enim de humorib. sola quantitate peccantib. uerba facit, eos euacuari dicit, & κάνθαρην, idest euacuationē fieri, nō aut κάθαρην, idest, purgationē. nēpe κάνθαρος, idest euacuatio, est quando humores omnes æqualiter euacuātur. κάθαρος aut, idest purgatio, est quādo praua qualitate affecti humores euacuant. hoc in aphorismo Galenus de euacuatione Hippocrate intelligit, nō aut de purgatiōe, que per sanationē, plenitudinē ostēdat.

**V N D E C I M O**, si petas quānā euacuatio sit hæc, qua humores omnes euacuantur, & ab Hippocrate euacuatio simpliciter nominatur, hic ab Hippocrate egregie respondet, & quæ dicit, obseruanda sunt. Exquisitissima omnium humorū euacuatio fit per uenę sectionē, uenam aut nō specificat. Nos fecorāt, uel mediā sumendam iubemus, aut quālibet alterā, cum omnis uena à toto euacuet. Euacuatio uniuersalis etiā quæ non est ita exquisita, fit per tibiarū scarificationē, tamen & hæc à toto euacuat, quia uenae aptiuntur, quæ à toto educūt. Tertio omnes alias uniuersales euacuationes refert, quæ humores omnes euacuant, sed nō sunt simpliciter euacuationes, ut exercitia, frictiones, & balnea, hæc enim omnia, omnes humores exhaustūt, & nō unū solū. Deniq; euacuationē quādā ponit, quā per accidēs uocat, scilicet inedū, nā transpirāt per carnis meatus uapores, in quorū uices alijs succedere debent, & deinde alijs. hi uero corpus exhaustūt, nam attenuatis humoribus fiunt, & ita humores exhaustūt, sed hoc est per accidēs, nam ex consequenti fit, & nō per se, hinc quando aliquē curas, qui plenus sit, pulcherrimū documentū habes, ut semper absq; alio medicamento, huic uenam secari iubeas, nempe est præsentissimum remedium. Hic uero ambigere poteris, cur inter uniuersales euacuationes, illam, quæ per medicamentū fit, nō enumerauerit. Respōdemus, id factū esse, quia nullū medicamentum reperitur, quod omnes humores primo atq; æqualiter euacuet, nam altius unum euacuat, aliud alterū, ut scamoniobilis, pituita agarico euacuatur, & ita de alijs

de alijs. Si uero dicas, aliquod medicamentū omnes humores euacuare unū post alium, Respondemus, uniuersaliter atq; simul id non fieri, & nullum inueniri medicamentum, quod sanguinem euaguet, nisi uenenum sit, unde Galenus nō ab re uniuersales euacuationes enumerans eas omisit, quæ per secessum fiunt, nam illę uniuersales dici non possunt, & omnium humorum simpliciter ac primo. nam unumquodq; medicamentum unum humorē primo euacuat, & aliud consequenter, & nullum inuenitur medicamentum, quod sanguinem euacuat, nisi interimat, & uenenum sit.

Quod legitur, Quæ per tibiarum scarificationem, Græce est, ἡ τὸν καρδιῶν τὸν σφυρῶν. σφυρός Græci uocant non tibiam, sed talum & maleolum, idest, partem inferiorem, pèdi proximam.

Vbi legitur, Quæ tamen antea latuerat, particula tamen, abesse debet, nam Græce scriptum est ἡ προτερού λαυθάνσα.

D V O D E C I M O notat, quod πὲ τὸ πλῆθος, idest, de plenitudine librum fecerit, in quo de hac re plurima habentur, & Hippocrates ipse in libro De alimentis multa de plenitudine differit, quæ omnia in hunc locum adducenda sunt, si exquisitissimam huius aphorismi sententiam habere uolueris.

D E C I M O T E R T I O, notat posse quidem reperiri multitudinem in aliquo corpore absq; corruptione, sed nō potest optima permanere, propterea bonos habitus soluendos esse iubebat Hippocrates. Opus enim est, ut per temporis processum multitudo corrumpatur. Si uero petas, quando humorē in corruptione sunt, nondū tamen corrupti, quomodo eos nuncupare oporteat, Respondebat Galenus, quoad facta sit perfecta corruptio, semper quantitate & multitudine peccare dicendi sunt. hoc uero ita intelligo, donec humorē tales sint (licet pro parte corrupti) quod una parte euacuata, & reliqua ad benignū reduci possit, semper sola multitudine peccare dicentur, & cū reduci nō possunt, etiā in una parte euacuati, & mala qualitate, & multitudine peccare dicētur. Galenusq; pulcher r̄imum exemplum in uino, & sanguine assignat. In uino quidem, nam si penitus acidum factum sit, ad uinū naturam regredi non potest; at si modice acidum sit, in pristinam natu ram regredi potest, imò hoc indies uideamus, aliqua uina quæ acida fieri coepunt, si bibantur, in pristinum uini saporem restituuntur. Idem in fanguine contingit, si ita putridus sit, ut etiam superfluo euacuato, in propriam naturam restitui non possit, quia magnum corruptionem habeat, in hoc casu nō dicemus multitudinem, sed corruptionem. Si uero non sit tanta corruptio, sed facta euacuatione reduci possit, hic sanguis merito multis dicitur. Quod autem Galenus de sanguine dicit, in omnibus humoribus intelligere oportet.

Quod legitur, optimæ, & optimum, Græce est γεγονός.

Quod etiam legitur, Nam & ipsum ubi magna in eo sit facta corruptio, legi debet, Nam & ipse scilicet sanguis.

Quod etiam legitur, paulatim, Græce est ὥδι βραχὺ.

#### APHORISMVS XVIII

E Orum, quæ uniuersim, & uelociter nutriunt, ueloces quoque fiunt excretiones.

#### BRASAVOLVS

Ex hoc aphorismo id boni enancisci possumus, scilicet prænoscere quæ nutrimenta ad reficiendum aptiora sint, & quæ citius nutriunt, cito etiam habere excrements; quæ uero tardius, tarde.

Τὸν τριφόντων, idest, Eorum quæ nutriunt. Per quæ non solum illa intellige quæ in uentriculo cōcoquuntur, Sed & illa quæ in iecore, & quæ in toto corpore, nēpe in tribus nostri corporis locis concoctio potissimum fit, isti uentriculo, in iecore, & in toto corpore.

Aīgōws, idest, uniuersim & cōprehēsim. Galenus hūc aphorismū hoc modo intelligē dum putat

dum putat. Quæ nutritur ἀθρίως, idest, Quæ cōprehensim, & collectim, & in uniuersum totum alimento ex se breui tempore corpori præstant, postquam alere cōperunt. Sed nos ipsum intelligimus, quod simul & semel, uelociter & uniuersim iungat. nam uniuersim nutrire nihil aliud est, quam secundum se rotum, uel secundum maiorem sui partem fieri corporis nutrimentum. καὶ ταχέως, idest, & uelociter. ea uero uelociter nutritur dicuntur, quæ pāuo tēpore post assumptionē, statim nutritur, & hoc ratione sui, nō ratione suscipientis, quoniā aliqui cibi ratione diuersorum hominū, & ratione diuersorum ventriculorum uelociter nutritur, qui in alijs tarde nutrimentum præstabunt, unde hoc intelligebamus esse ratione cibi, qui facile à quoq; ventriculo, & iecore, & corporis parte quacunq; cito in nutrimentum duci poslit, & ideo hoc ratione sui, & non ratione humanae naturæ contingit. Ex his quatuor simplicia alimentorum genera colligere possumus, quæ uniuersim nutritur, quæ uniuersim non nutritur, quæ uelociter nutritur, & quæ tarde nutritur. Quatuor præterea fiunt nutrimentorum coniunctiones. sunt enim quæ uniuersim, & uelociter nutritur, ut uinum. Sunt quæ uniuersim, & tarde, ut alia. Sunt quenō uniuersim, & uelociter, ut pisanē succus. Sunt quarto quæ nō uniuersim & tarde nutritur, ut caro bubula, cochleæ, gammari, locusta.

His ita dispositis, de his solum Hippocrates loquitur, quæ uniuersim & uelociter nutritur, hæc inquit, uelocias habent excretiones. nam cum uelociter nutritur, nihil autem nutrit, à quo sua excrements non deciduntur, propterea & excretiones uelociter fiunt. Si uero petas quid per hoc didiceris, Respondemus, ex hoc facile cognosci posse, quæ cito nutritur, & uniuersim, & hæc est maxima rei medicæ pars, cibariorum naturam cognoscere: unde per uelocias excretiones, quando quis aliquè cibum sumperit, statim intelliges illum cibum uniuersim, & uelociter nutritur, eoq; uti poteris quando opus erit. huius aut rei periculum facere poteris in bene se habentibus solum, & in illis cibis in quibus nihil adsit falsuginei, & nitrosi, sicuti est brassica. nam in ea præsertim in prima coctura uelocias excretiones fiunt; tamen uniuersim non nutrit. sed hæc in Galeni commentatio ne ubertim explicabimus, in qua huius generis multa considerabimus. Cognoscere præterea, uelociter & uniuersim quempia nutritri, quando uires cito resumet, & pingueſcat.